[image: ]
INDICAÇÃO Nº 212/2022
Data: 08 de abril de 2022
[bookmark: _GoBack]Ementa: sugere que o Executivo Municipal elabore projeto e libere recursos que permitam a substituição das antigas calçadas feitas com lajotas por paver, podendo iniciar esta melhoria em frente aos prédios públicos, tais como escolas, creches municipais, postos de saúde, paço municipal, entre outros locais.
Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador que abaixo subscreve para que o mesmo autorize o setor competente desta Municipalidade, em especial a Secretaria Municipal de Planejamento, a elaborar projeto técnico e liberar recursos que permitam a substituição, ainda que de forma escalonada e por etapas, das antigas calçadas feitas com lajotas, substituindo-as por paver.

A medida poderia ser iniciada justamente em frente aos prédios públicos, tais como escolas, centros municipais de ensino, postos de saúde, paço municipal, entre outros locais, servindo inclusive de estímulo aos munícipes que desejarem executar melhoria semelhante em frente as suas residências.

Além de permitir a infiltração das águas pluviais, o paver tem baixa manutenção e pode ser instalado tanto em pequenas extensões quanto em obras de maior vulto, especialmente as públicas.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do Executivo Municipal, o que muito alegrará toda a comunidade rondonense, já que muitas calçadas apresentam imperfeições e defeitos, dificultando seu uso por parte dos pedestres.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 08 de abril de 2022.
[image: Forma

Descrição gerada automaticamente com confiança média]

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

image1.png
e
MOACIR FROEHLICH
Vereador

image2.jpeg